<b>E19</b>	<b>Marianus Scottus, <i>Chronicon</i></b>	<b>1082</b>
E19-1 <sup>1099</sup>	[Antonius monachus Egipto docetur exortus.]	
E19-2 <sup>1100</sup>	Africanus et Decius. Antonius monachus in Aegipto nascitur	
E19-3 <sup>1101</sup>	Constantinus cum liberis suis honorificas ad Antonium litteras mittit.	
E19-4 <sup>1102</sup>	Constantius 9. et Iulianus 2. Antonius monachus 105. aetatis anno in herimo moritur, solitus multis ad se venientibus de Paulo quodam Thebeo, mirae beatitudinis viro, referre; cuius nos exitum brevi libello explicavimus.	
E19-5 <sup>1103</sup>	Sarmata, Armato et Macharius, discipuli Antoni, insignes habentur.	
E19-6 <sup>1104</sup>	Titianus et Cerealis. Saraceni in monasterium beati Antoni irruentes, Sarmatam interficiunt.	
E19-7 <sup>1105</sup>	Stephanus per annos 40 probatus et magno Antonio notissimus	
E19-8 <sup>1106</sup>	Pro cons. Lampadii et Orestis iterum. Corpus sancti Antonii monachi a Deo revelatum Alexandriam deffertur, et in aeclesia beati Iohannis babtistae humatur.	
<b>E20</b>	<b>Bernold von Konstanz, <i>Chronicon</i></b>	<b>1100</b>
E20-1 <sup>1107</sup>	Antonius monachus clarus habetur	
E20-2 <sup>1108</sup>	Antonius monachus centesimo quinto aetatis suae anno in heremo moritur; quo tempore multi heremitae virtutibus claruerunt.	
E20-3 <sup>1109</sup>	Huius Iustiniani tempore corpus sancti Antonii monachi divinitus revaelatum, Alexandriam transfertur.	
<b>F</b>	<b>Martyrologia</b>	
<b>F1</b>	<b>Pseudo-Hieronymus, <i>Martyrologium (Martyrologium Hieronymianum)</i></b>	<b>5. Jh.</b>
F1-1 <sup>1110</sup>	In Aegypto depositio Antonii monachi. (...)	
<b>F2</b>	<b><i>Martyrologium von Achery</i></b>	<b>8. Jh.</b>
F2-1 <sup>1111</sup>	Sedecimas Antonius obtinet atque Kalendas.	
<b>F3</b>	<b>Beda Venerabilis, <i>Martyrologium</i></b>	<b>725-731</b>
F3-1 <sup>1112</sup>	In Aegypto, depositio Antonii Monachi	

---

<sup>1099</sup> Marianus Scottus, *Chronicon* Anno 264  
<sup>1100</sup> Ibidem Anno 265  
<sup>1101</sup> Ibidem Anno 350  
<sup>1102</sup> Ibidem Anno 371  
<sup>1103</sup> Ibidem Anno 371  
<sup>1104</sup> Ibidem Anno 372  
<sup>1105</sup> Ibidem Anno 394  
<sup>1106</sup> Ibidem Anno 552  
<sup>1107</sup> Bernold von Konstanz, *Chronicon* Anno 330  
<sup>1108</sup> Ibidem Anno 351  
<sup>1109</sup> Ibidem Anno 542  
<sup>1110</sup> Pseudo-Hieronymus, *Martyrologium* XVI kal. Febr.  
<sup>1111</sup> *Martyrologium von Achery* Ian.  
<sup>1112</sup> Beda Venerabilis, *Martyrologium* 17 Janvier, B.

- F4** **Florus von Lyon, *Martyrologium*** **um 840**  
 F4-1<sup>1113</sup> Natale Pauli primi eremitaе: qui a sexto decimo anno usque ad centesimum tertium decimum solus in eremo permansit; cuius animam inter apostolorum et prophetarum choros ad caelum ferri ab angelis Antonius vidit.  
 F4-2<sup>1114</sup> In Aegypto, apud Thebaidem, beati Antonii monachi cuius corpus, sub Iustiniano imperatore divina revelatione repertum, Alexandriam delatum est, et in ecclesia beati baptistae Iohannis humatum.
- F5** **Hraban, *Martyrologium*** **um 843**  
 F5-1<sup>1115</sup> Natale Pauli, primi anachoretae, cuius vitam beatus Hieronymus scripsit, qui a XVI aetatis suae anno usque ad CXIII solus in heremo permansit, sed a Domino per coruum pastus, tunica palmarum foliis contexta usus est. Cuius inter apostolorum et prophetarum choros animam ad caelum ferri ab angelis Antonius uidit.  
 F5-2<sup>1116</sup> In Aegypto Thebaida depositio Antonii monachi, cuius uita uirtutibus plena et miracula quae fecit, scriptis et fama pene in uniuerso orbe praedicantur. Obiit autem in pace sub imperatore Constantio anno aetatis suae centesimo quinto et sepultus in heremo a discipulis suis, sicut ipse uiuens praeceperat, occultatus est. Post multa autem annorum curricula, hoc est Iustiniani imperatoris temporibus, qui fuit Iustini ex sorore nepos, corpus eius diuina revelatione repertum Alexandriam defertur et in ecclesia Baptistae Ioannis humatur.
- F6** **Wandalbert von Prüm, *Carmina*** **848**  
 F6-1<sup>1117</sup> Sextaque cum decima Antoni uirtute dicatur.
- F7**<sup>1118</sup> **Ado von Vienne, *Martyrologium*** **855**  
 F7-1<sup>1119</sup> Apud Thebaidem, natale sancti (*Beati 2. Version*) Pauli eremitaе, qui a sexto decimo aetatis suae anno usque ad centesimum et tertium decimum solus in eremo permansit. Cuius animam inter apostolorum et prophetarum choros ad caelum ferri ab angelis sanctus (*beatus 2. Version*) Antonius uidit.  
 F7-2<sup>1120</sup> Item (*in Aegypto 2. Version*) beati Macarii abbatis, discipuli beati Antonii, uita et miraculis celeberrimi.  
 F7-3<sup>1121</sup> 1. *Familie*: In Aegypto apud Thebaidem, beati Antonii monachi, qui sine ulla scientia litterarum Scripturas diuinas, et memoriter audiendo tenuisse, et prudenter cogitando intellexisse praedicatur, multorum monachorum pater, uita et miraculis praeclarissimus uixit. Cuius corpus sub Iustiniano imperatore diuina revelatione repertum, Alexandriam delatum est, et in ecclesia beati

---

<sup>1113</sup> Florus von Lyon, *Martyrologium* 10 Janvier, IV Idus Ianuarii, F.

<sup>1114</sup> Ibidem 17 Janvier, 1 bis.

<sup>1115</sup> Hraban, *Martyrologium* IIII Idus Ian. <10 Ian>.

<sup>1116</sup> Ibidem XVI kal. febr <17 Ian>.

<sup>1117</sup> Wandalbert von Prüm, *Martyrologium* Ian.

<sup>1118</sup> Die Angaben sind zitiert nach der ersten Version. Eventuellen Änderungen in der zweiten oder dritten Fassung oder zwischen der ersten und zweiten Familie sind kursiviert worden.

<sup>1119</sup> Ado von Vienne, *Martyrologium* IIII Idus Jan. (10 Jan.)

<sup>1120</sup> Ibidem XVIII kal. Febr. (15. Jan.)

<sup>1121</sup> Ibidem XVI kal. Februarii (17 Jan.)

Ioannis Baptistae humatum.

2. *Familie: Natale beati Antonii monachi qui multorum monachorum pater, vita et miraculis praeclarissimus vixit. Cuius corpus sub Iustiniano imperatore divina revelatione repertum, Alexandriam delatum est, et in ecclesia beati Ioannis Baptistae humatum.*

F7-4<sup>1122</sup> [Hilarion] Audiens autem celebre nomen Antonii, quod per omnes Aegypti populos ferebatur, incensus visendi eum studio, perrexit ac eremum; et statim ut eum vidit, mutato pristino habitu, duobus mensibus iuxta eum mansit, contemplans ordinem vitae eius, morumque gravitatem; quam crebrer in oratione, quam humilis in suscipiendis fratribus, severus in corripiendis, alacer in exhortandis esset, et ut continentiam cibique eius asperitatem nulla unquam infirmitas frangeret. Reversus autem cum quibusdam monachis ad patriam, parentibus iam defunctis, partem substantiae fratribus, partem pauperibus largitus est, nihil sibi omnino servans. Erat autem tunc annorum quindecim. Sic nudus et armatus in Christo solitudinem ingressus est, sacco tantum coopertus, et pelliceum habens ependyten, et tenattem quem illi beatus Antonius proficiscenti dederat, sagumque rusticum; quindecim tantum caricas post solis occasum comedens.

**F8** **Usuard von St. Germain, *Martyrologium*** **859**

F8-1<sup>1123</sup> In Thebaide, natalis beati Pauli primi heremitaе, cuius animam inter apostolorum, et prophetarum choros ad caelum ferri ab angelis sanctus Antonius vidit.

F8-2<sup>1124</sup> Apud Aegyptum, beati Macharii abbatis, discipuli beati Antonii vita et miraculis celeberrimi.

F8-3<sup>1125</sup> Apud Thebaidem, beati Antonii monachi, cuius corpus, sub Iustiniano imperatore divina revelatione repertum, Alexandriae delatum est, et in ecclesia sancti Iohannis Baptistae humatum.

**F9** **Notker Balbulus, *Martyrologium*** **896**

F9-1<sup>1126</sup> Apud Thebaidem nativitas sancti Pauli primi eremitaе, qui a sexto decimo aetatis suae anno usque ad nonagesimum tertium solus in eremo permansit. Cujus animam inter apostolorum et prophetarum choros ad coelum ferri ab angelis Antonius vidit.

F9-2<sup>1127</sup> Item Macharii abbatis, discipuli S. Antonii.

F9-3<sup>1128</sup> In Aegypto apud Thebaidem, depositio B. Antonii monachi, qui sine ulla scientia litterarum, Scripturas divinas, et memoriter audiendo tenuisse, et prudenter cogitando intellexisse et inimitabilem vitam ac miraculis claram a pueritia usque ad decrepitam senectutem duxisse, et multos sanctitatis suae discipulos reliquisse, toto orbe Christiano praedicatur.

<sup>1122</sup> Ibidem XII Kal. Nov. (21 Okt.)

<sup>1123</sup> Usuard von St. Germain, *Martyrologium* IIII ID. Ian (10 Ian.)

<sup>1124</sup> Ibidem XVIII Kl. Febr. (15 Ian.) 2

<sup>1125</sup> Ibidem XVI Kl. Febr. (17 Ian.) 1

<sup>1126</sup> Notker Balbulus, *Martyrologium* IV Id. Jan.

<sup>1127</sup> Ibidem IV Id. Jan.

<sup>1128</sup> Ibidem XVI kal. Febr.

F9-4<sup>1129</sup> Nativitas S. Patris nostri Athanasii Alexandrinae urbis episcopi et confessoris; (...) Vitam sancti Antonii anachoretæ futuris generationibus profuturam, eleganti sermone, et plurima sapientia refertam, scriptam relinquit.

## G Andere monastische und theologische Texte

**G1 Faustinus und Marcellinus, *Adversus Damasum libellus precum ad imperatores* 383/384**

G1-1<sup>1130</sup> Ad hanc obseruantiam plerique eorum eruditi sunt exemplo et motu beatissimi Pauli, qui isdem fuit temporibus, quibus et famosissimus ille Antonius, non minori uita neque studio neque diuina gratia quam fuit sanctus Antonius.

**G2 Hieronymus, *Epistula ad Eustochium, Paulae filiam* 384**

G2-1<sup>1131</sup> Verum quia nunc de uirginibus scribens paene superflue de monachis disputavi, ad tertium genus veniam, quos anachoretas uocant et qui de coenobiis exeuntes, excepto pane et sale, ad amplius deserta nil perferunt. Huius uitae auctor Paulus, inlustrator Antonius et, ut ad superiora conscendam, princeps Iohannes Baptista fuit.

**G3 Hieronymus, *Epistula ad Pammachium. De optimo genere interpretandi* 395/396**

G3-1<sup>1132</sup> Verum ne meorum parua sit auctoritas quamquam hoc tantum probare uoluerim, me semper ab adulescentia non uerba, sed sententias transtulisse, qualis super hoc genere praefatiuncula sit, in libro, quo beati Antonii Vita describitur, ipsius lectione cognosce. "Ex alia in aliam linguam ad uerbum expressa translatio sensus operit et ueluti laeto gramine sata strangulat. Dum enim casibus et figuris seruit oratio, quod breui poterat indicare sermone, longo ambitu circumacta uix explicat." Hoc igitur ego uitans ita beatum Antonium te petente transposui, ut nihil desit ex sensu, cum aliquid desit ex uerbis. Alii syllabas aucupentur et litteras, tu quaere sententias. Dies me deficiet, si omnium qui ad sensum interpretati sunt, testimonia replicauero.